dilaksanakan secara massal, seperti on the job 

training (OJT), pelatihan dengan pembelajaran 

digital penuh melalui workshop/seminar, e-

learning, pelatihan dengan blended learning, 

bimbingan teknis, mentoring, dan coaching. 

Dengan strategi tersebut, BPSDM 

membutukkan biaya sebesar 

Rp1.843.250.000,- (satu miliar delapan ratus 

empat puluh tiga juta dua ratus lima puluh ribu 

rupiah) untuk memnuhi kewajiban 20 JP 

pengembangan kompetensi terhadap 10.825 

PNS di Pemerintah Daerah Provinsi 

Kalimantan Barat. Sedangkan penelitian yang 

dilakukan di Badan Pengawas Obat dan 

Makanan (BPOM) menunjukkan bahwa 

pengembangan kompetensi bukan hanya